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Új üzlet Tiszaszigeten 

Somogyi Károly né felvétele 
Közel 200 négyzetméteres alapterületen, t millió fo-

rintos árukészlettel vegyesbolt nyílt tegnap délután Tisza-
szigeten, a Lenin tér 0. szám alatt. Gazdája a Szeged és 
Vidéke ÁFÉSZ, közel másfél millió forintot költött rá, Az 
egykori, életveszélyessé nyilvánított, most telies egészében 
felújí tott épületben takaros kis üzletet tudtak kialakítani. 
Az élelmiszerek széles választékával vár ják a vásárlókat, 
kínálnak ruházati és vegvos Iparcikkeket is. Ez utóbbi áruk 
körét a helyt lakosság igényeinek ismeretében határozták 
meg, s az utánpótlásnál is igyekeznek n kereslethez alkal-
mazkodni. 

K I S Z - m e g b e s z é l é s 
A KISZ Csongrád megyei 

bizottsága tegnap, csütörtö-
kön tartotta tdeí. aorrend-
ben utolsó ülését. Megtár-
gyalták ét elfogadtak az 
1982 első félévinek munka-
tervét, amelvet Kulcsár Pé-
ter t i tkár terjesztett elő. 

Részletesen elemezték és 

kiegészítették a testület te-
véke*'-ségét segítő munka-
bizottságok javaslatait, ame-
lyek a lap ján készül a jövő 
évi mestvei akcióprogram és 
rendezvénytérv. Az 1932. évi 
Forradalmi If júsági Nflpok 
programjához Tufcslkni Suli 
Mária t i tkár fűzött szóbeli 
kiegészítést. 

Népfront-
tanácskozás 

az egészséges 
életmódról 

Ahhoz, hogv rohanó ko-
runkban. szennyeződő kör-
nyezetünkben meg tudtuk 
magunkat védeni az egész-
séget károsító hatásoktól, 
nem elegendő csupán az. 
hogyha megbetegszünk, or-
voshoz megyünk. Orvosok, 
az egészségügy sokféle terü-
letén dolgozó szakemberek 
is mondják, hogv nem kevés-
bé fontos a megelőzés. A 
megelőzésnek pedig . nem 
csupán az egészségügy, de az 
élet. sokféle helyszínén szük-
ség van a nevelő, felvilágo-
sító munkára . A közhasená-
latü klfelézéssel egészségne-
velésnek mondott témakör-
rel foglalkozott tegnao. csü-
törtökön délelőtt a Hazafias 
Népfront. Csongrád megvei 
pedagógiai bizottsága Szege-
den. 

Dr. Szél £vá kandidátus, 
az egészségügyi főiskolai kar 
isazgatóla tartott előadást 
az egészséges életmódra ne-
velés főbb kérdiseiról. Ezt 
követően Lentulat Pál. a Ha-
zafias Népfront Csongrád 
megyei pedagógiai bizottsá-
gának tagja a Szeged-Tarján 
3-as számú általános Iskola 
szülői munkaközösségének 
egészségnevelést, segítő tevé-
kenységéről beszélt. 

Ülést tartott 
a Szeged városi tanács 

Gyermekeknek, szünidőre 
Filmvetítések, vetélkedők 

Örömnap a mai, Szeged ál-
talános iskolásainak. Felke-
rü l t a táblára az utolsó betű 
is a vakáció szóhoz, meg-
kezdődik a téli szünidő. No-
ha a karácsonyi ünnepek és 
a szilveszteri-újévi evés-ivás-
ünneplés néhány garantál-
tan otthoni elfoglaltságot je-
lent a gyerekeknek, a téli 
szünidő idején Szeden jó né-
hány program várja a vaká-
Ct ótókat. 

Az Üttöröházban például 
mér holnap, szombaton reg-
gel 9 órakor filmvetítés lesz, 
a CHon kapitány nyila című 
román filmet nézhetik az 
apróságok. (Aki holnap nem 
látná, vasárnap délelőtt 10 
órakor még megnézheti.) De-
cember 22-én, kedden dél-
előtt fél 10 és délután 2 óra-
kor A kék madár cfmü szov-
jet— amerikai mesefilm lesz 
műsoron, ugyanezen a na-
pon délelőtt 10 órától báb-
készítés, bábszakkör vá r ja a 
vakációzókat, másodikosok-
tól „fölfelé". December 23-
án, szerdán délelőtt fél 10 
és délután 2 órakor Hull a 
hó, fut a szán címmel ren-
deznek mesefoglalkozásokat, 
24-én, csütörtökön délelőtt 
fél 10-től ú j ra A kék ma-
dara t vetítik. December 28-
án reggel 8 órától a Tar ján 
III. számú általános iskolá-
ban asztalitenisz-verseny 
lesz — fiúknak, nevezni a 
helyszínen lehet. (A lányok 
versenye másnap ugyaneb-
ben az időpontban, Ugyan-
itt.) 2G-án délelőtt fél 10-től 
a János vitéz című magyar 
film szerepel a szünidei ma-
tiné műsorán, délután fél 2-
tői bibl-tezítő szakkört ren-
dezni!-:. 29-én fél 10 érakor 
ismét János vitéz kaland-
jait tehet megtekinteni, dél-
után 3 órai kezdettel pedig 
az Ütlörőház szakköri tag-
jainak szilveszteri buli lesz. 
December 30-án délelőtt fél 
10-től Játsszunk egyet! cím-
mel vidám vetélkedőt szer-
veznek, filmvetítéssel egybe-
kötve. 

A Bartók Béla Művelődési 
Központban december 22-én 
délután 5 órai kezdettel Csil-

lagszóró címmel rendeznek 
karácsonyi gyermekműsort, 
amelyen Szüts István tar t 
előadást a karácsonyi ünnep-
kör Zenéjéről. A művelődési 
központban december 23-tól 
január 14-ig Tóth Ilus báb-
ktállitását tekinthetik meg 
az érdeklődők, az ünnepna-
pokat kivéve naponta dél-
előtt ló és este 6 óra között. 

Több programot rendez-
nek a vakációban a külvá-
rosokban, hogy az Itt élő 
gyerekek környékükön ta-
lálhassanak színvonalas, vál-
tozatos, szórakoztató elfog-
laltságokat. Holnap, szomba-
ton délelőtt 9 és 11 órakor 
a Ta r j án 3. számú általános 
iskolában, délután 3 órakor 
a petőfitelepi klubkönyvtár-
ban a Hajnai bohócok biz-
tosítják a vidámságot, az 

utóbbi helyen holnap dél-
után 5 órától Mikulás-buli, 
december 28—29-én Tél-t-
zták címmel eoésznapos 
monstra gyermekprogram is 
lesz. 

A felsoroltak természete-
sen csak Ízelítőnek, kedv-
csinálónak számítanak a vá-
ros ezer meg ezer vakáció-
zó általános iskolásának. Ám 
talán a szülők figyelmét sem 
ár t felhívni a r r a : a szünidő-
ben okosabb és biztonságo-
sabb gyermekeiket a város 
sokféle gyermekfoglalkozé-
sainak egyékére-másikára 
engedni, mint a számukra 
legalább ilyen vonzó magá-
nyos és kollektív csavargá-
sokra, hiszen gyermekeink 
tartalmas elfoglaltságait szer-
vezetten ls biztosítja több 
Intézmény. 

A szénbányásza! fejlesztése 
Eredményes kutatások, gazdaságos termelés 
A szénbányászat jelentős 

és tartós fejlesztéséhez ele-
gendő köszénvagyont fedez-
,ek fel hazánk tájegységein 
at elmúlt években. Erről 
számolt be Fülöp József 
akadémikus, a központi föld-
hivutal elnöke a Bányaipari 
Dolgozók Szakszervezete 
központi vezetőségének ülé-
sén, amelyet csütörtökön a 
tatabányai szénbányáknál 
tartottak meg. Ismerette azt 
a nagyszabású kutatási prog-
ramot, amely az ország kő-
,zén vagyonának a korábbi-
nál alaposabb megismerését 
zolgálja. Elmondta, hogy 
zámotíevően feile zíet fék 

l földtani kutatások gép-
arkját . a geofizikai műszer-

készletet. Igénybe vették 
szovjet fúrócsoportok mun-
ká já t és a szénbánya vál-
lalatok is bekapcsolódtak 
szakembereikkel. berende-
zéseikkel a földtani kuta tá-
sok gyorsításába. Ennek 
eredményeként a tervezett-
nél jóval több és gazdaságo- tani. 

san kiaknázható fekete- és 
barnaszén, valamint külfe j -
tései müvelésre alkalmas lig-
nitvagyon vált ismeretessé 
az ország különböző szénme-
dencéiben. 

A nagyszabású föídtanl 
kutatásokat az ország több 
vidékén tovább folytat ják, 
de már az eddigi felmérések 
a lapján is megállapítható, 
hogy hazánk nem szegény 
szénben. 

A föld alatti feketeszén-
és barnaszénbányászai, vala-
mint a külfejtésü lignitbá-
nyászat. fejlesztésivel szén 
termelésünk a mainr.k mertje 
nyis'gben k'(szeresére, hő-
értékben háromszorosára is 
bővíthető. 

A központi Vezetőségi ülé-
sen felhívták a figyelmet 
arra, hogy a hazai kőszén-
vagyon intenzívebb felhasz-
nálását, növekvő ütemű 
igénybevételét a korábbinál 
ésszerűbb, takarékosabb gaz-
dálkodással kell megvalósí-

(Folytatás az 1. oldalról) 
érdekében. A költségvetésből 
való részesedés ágazaton-
ként a következő: gazdasá-
gi ágazat 14,2 százalék; 
egészségügyi és szociális ága-
zat 22,6 százalék; kulturális 
ágazat 40 százalék; Jog- és 
rendbiztonsági ágazat 0,2 
százalék; Igazgatási ágazat 
2,9 százalék; pénzügyi lebo-
nyolítási ágazat 5,9 százalék; 
vállalati támogatások 14,2 
százalék. 

Az egyes tételek a koráb-
bival összehasonlítva növe-
kedtek, de nem arányosan. 
Legtöbb pluszban (55 millió) 
az oktatási és kulturál is cé-
lú kiadások részesülnek, 
m a j d az egészségügyi és szo-
ciális ágazat (19 millió). 

A fejlesztések eredeti üte-
me 1982-ben csökken, mint-
egy 10 százalékkal. Ennek 
megfelelően át kell irtékel-
nt a célcsoportos beruházá-
sok nagyságát, az új létesít-
mények indítását és meg 
kell vizsgálni a folyamat-
ban levő beruházások kivi-
telerésí ütemének csökken-
tését. Tovább. a is elsőbbsé-
get élvez azonban a lakás-
építés, az egészségügyi alap-
ellátás fejlesztés® és az is-
kola- és tanterem-építési 
program. 

Beruházásra együttesen 
990 millió 659 ezer forintja 
lesz 1982-ben a Szeged váro-
si tanácsnak. Az összeg 56 
százaléka a célcsoportos la-
késok megépítésének és a 
telepszerű társas építkezések 
terület-előkészítésének fede-
zetéül szolgál. Ebből 420 da-
rab célcsoportos lakás épít-
hető. Jövőre várható az öre-
gek szervezett tzoclálla ellá-
tását szolgáló garzonház be-
fejezése, a felsővárosi ú j or-
vosi rendélő és gyógyszer-
tár építésének előkészítése, 
a rókust 80 izemélyet böl-
csőde átadása, a felsővárosi 
iskolafogászati rendelő és a 
rókuSi gyermekorvosi rende-
lő szolgálatba Állítása. Ű j 
beruházásként .elkezdődik 
1982-ben az egészségügyi 
gyermekotthon építése. Befe-
jeződik a hattyasj ötveneze-
mélyés óvoda és az erdészeti 
szakközépiskola tornatermé-
nek építése, s folytat ják a 
könyvtár-levéltár építését. A 
lehetőségekhez képest foly-
tatódik a vízgazdálkodási be-
rendezéeek építése, fejlesz-
tése, mérsékelt ú t - és já rda-
építésre számíthat a lakos-
ság. A trolibusz-közlekedés 
fejlesztésére 50 millió forin-
tot terveznek. Kereskedelmi 
beruházáeok közül néhány 
elmaradt vállalkozás befeje-
-ődik, s két ABC-áruház 
építésének előkészítésére f u t -
ja még. 

Határozatben hívta fel a 
tanács a gazdálkodást i rá -
nyító szakigazgatást szerve-
ket, hogy a végrehaj tás so-
rán, az irányító és ellenőrző 

munkában erősítsék a terv-
célok megvalósítását elősegí-
tő gazdálkodási magatartást , 
6 következetesen hajtsák 
végre a középtávú tervet 

megalapozó cselekvési prog-
ram esedékes pontjai t . R u -
galmas gazdálkodással t: re-
kedjenek az esetleges feszült-
ségek enyhítésére. 

Családvédelem és gondoskodás 
A Szeged városi tanács, a 

várospolitika részeként fo-
lyamatosan figyelemmel kí-
séri a családpolitikai kérdé-
seket. s kiemelt fontosságot 
tulajdonít a családnak, tár-
sadalmunk alapegységének. 
E folyamatosság azért is 
szükséges, mer t n nagy tá r -
sadalmi átalakulás erős ha-
tással van a család' intéz-
ményére, szerkezetére. A 
családon belüli viszonyok is 
demokratlkusabbA váltak, s 
csökkent a társadalmi 
egyenlőtlenségek átörökítése. 
Ezzel ugyan nincs arányban 
a házasságok stabilitása, hi-
szen nemcsak a házasságkö-
tések statisztikai muta tó ja 
magasabb Szegeden az or-
szágos átlagnál, hanem a 
válásoké is. E statisztikába 
belejátszik « Szegeden ta-
nuló egyetemisták, főiskolá-
sok nagy száma, akiknek 
körében különösen gyakori a 
korai háZaS6ág — és a Vá-
lás. 

Társadalmi-gazdasági kér-
dések is erőteljesen bele-
szólnak a családok életébe 
(lakáshiány, ingázás, gyako-
ri távollét), de különösen 
szomorú, hogy kiskorú gyer-
meket nevelő szülők eseté-
ben elég csekély a gyermek 
családösszctartó szerepe. Sze-
ged szomorú statisztikája, 
hogy lakosságának mindöoz-
sze 80 százaléka él Családi 
kötelékben (az országos mu-
tató 90 százalék). 

A családot összetartó tár-
sadalmi segítség sokoldalú, 
és ebből a tanács is részese-
dik. A figyelem arra i rá-
nyul, hogy a családok élet-
körülménye, magatartása, a 
családtagok tésti-lelki egész-
ségi állapota optimális le-
gyen. Ennek érdekében a 
tárgyi feltételek ál landó fej -
lesztése. javítása fóntos. 
másrészt a családvédelmet 
segítő szolgáltatások ée a 
családi életre nevelés. A ha-
gyományos formákon túl 
új eszközöket teremtett a 
tanács Szegeden (fogyatékos 
fiatalok napközt otthona, 
SOS lelkisegély-szolgálat, 
gyógyult alkoholisták klubja 
stb.). 

1975 ó t a a városban csök-
ken az élveszületések szá-
ma; még mindig magas a 
koraszülések száma; de 
csökkent a csecsemőhalálo-
zás, és ma már európai szin-
ten ís kiemelkedő a mutató-
ja. Magas színvonalú a tér-
hesgondozés, javult a gene-
tikai tanácsadó munka, fe j -
lett a csecsemővédelem. Or-
szágos ritkaságnak számít az 
ifjúsági rendelőintézet, ahol 

elkülönítetten folyik a 0—14 
éves korú gyermekek szak-
orvosi ellátása. 

A felnőttvédelmi szociális 
gondoskodás különösen a te-
rületi gondozóhálózat Jó 
megszervezésével nyert so-
kat. Emelte a tanács a segé-
lyek összegét, fejlesztette a 
szociális étkeztetést, a házi 
gondozást, s erőteljesebb a 
gondoskodás a csőkkent 
munkaképességűekrőL Az 
Intézeti szociális gondosko-
dás is emelkedő színvonalú. 
Valamennyi régebbi öregek 
napköziotthonát felújí tották, 
s ebben az ötéves tervben 
még három Ilyen nyílik. 
Rendszeres szociális segély-
re évi 7 millió forintot á l -
doz a tanács. 

A családvédelem már a 
neveléssel kezdődik. Az is-
kolaköteles korosztály 14 
éves korig m„ már 91 4 szá-
zalékban, 18 éves korig 97,2 
százalékban végzi el az á l -
talános iskolát. (Országosan 
82,2, illetve 93.4 százalék). 
Továbbtanulásra pedig a 
végzők 98 százaléka jelent-
kezik. Óvodai ellátásban 
kedvezőtlenebb a helyzet: 
182 százalékos helykihaszná-
lás ellenére is el kellett u ta -
sítani mintegy 800 kisgyer-
mek óvodai felvételét. A 
napközis iskolai ellátás 44 5 
százalékos, de csak zsúfolt-
sággal érték el ezt az orszá-
gosnál jobb a r á n y t 

Igazgatási, munkaügyi fel-
adatok rendszere egészíti ki 
a családvédelmet, aminek 
fejlesztésére a tanács fel-
adat tervet fogadott el teg-
napi ülésén. Ez a terv egész., 
ségnevelési, felvilágosító fel-
adatokat éppúgy tartalmaz, 
mint konkrét fejlesztési el-
képzelésekét Például szük-
ségesnek t á r t j a a tanács, 
hogy a gyógyító-megelőző 
ellátást szolgáló egészség-
ügyi intézmények * lakások-
kal egytdőben elkészüljenek; 
még körültekintőbb felderí-
tés szükséges a rendszeres 
szociális segélyre szorulók 
körében; törekedni kell a 
diétás étkeztetés biztosításá-
ra ; kiemelt feladatként kell 
kezelni a szociális otthoni 
beruházások megvalósítását. 
Az ötnapos munkahé t re az 
óvodák nyltvatartását az 
igényekhez igazí t ják; nap-
közig felvétetnél előnyt biz-
tosítanak a kiskeresetűek, a 
gyermeküket egyedül nevelő 
és többgyermekes szülők 
gyermekeinek. 

A feladatterv minden téte-
le a család védelmét, segíté-
sét szolgálja és további 
konkrét intézkedéseket, javí-
tó tendenciákat tartalmaz. 

Divat — együttműködéssel 
Semleges és természetes 

színeket, szürkét, drappot, 
fehéret, feketét, kéket, piro-
sat, zöldet és aranyat Vise-
lünk 1983-ban, klasszikusan 
?lsgáns és elegánsan sportos 
üíözékünkbon. Alapvető 
••áltozá:t nem ígér az előre-
telzés; a divat — a nők, 
"érLak, fiatalok és gyerekek 
zámára — lényegében meg-

őrzi mai jellemzőit. Válto-
zik valamelyest a női szok-
nyák hossza — rövidül —, 
a nadrágok egyaránt divato-
sak lesznek, egyenes és bő 
szabással, a kabátok, kosztü-
mök. ruhák megtar t ják vo-
nalukat. 

A KGST-országok öltöz-

ködéskultúrával foglalkozó 
bizottsága a közelmúltban 
Szófiában tartotta meg szo-
kásos, a divatirányzatot 
egyeztető tanácskozását. 
Csütörtökön a Magyar Di-
va ' intézetben errői tartot t 
saj tótájékoztatót Vas Sándor 
igazgató. Elmondotta egye-
bek közt. hogy egyre ered-
ményesebb a KGST orszá-
gok divatintézeteinek eg-j' tt-
müködése, amit az is bizo-
nyít, hogy már most a hazai 
ruházati ipari vállalatok 
rendelkezésére bocsáthat-
ják az 1933-as, egyeztetett 
divatrendet. Beszámolt arról, 
hogy az idei tanácskozáson 
— amelyen mind a 8 részt-

vevő ország bemutat ta 83-as 
kollekcióját — nagy sikert 
ara t tak a Magyar Divatinté-
zet és a Budapesti Finom-
kötöttárugyár debreceni gyá-
rának közösen kialakított 
inoitelljei, a 13—17 éves kor-
osztály számára. A serdülő 
változó méreteihez igazodó, 
divatos ruhadarabok gyár-
tása n konfekcióipar számá-
ra mindenütt gondot okoz, 
ezért választották idei cél-
témaként e korosztály öltöz-
tetését. Az ajánlot t sok prak-
tikus és divatos modell, 
amelyekre Jellemző a va-
riálhatóság. remélhetőleg 
gyártóra talál a hazai ipar-
vállalatok körében. 


